(a) secus aliquod naturale nullatenus connecteretur per se cum natura (handwritten: naturale esset supernat.)

(b) ex defectu argumenti in oppositum, quia neque animae rationali neque angelo, qui praecipue opponi possent, convenit recessus.

RECESSUS enim soli supernaturali convenit:

(1) tum quia proportio quae excluditur respicit substantiam (essentiam) creatam et quidem complete constitutam. Ergo excludit animam quae est principium substantiae incompletum.

(2) tum quia anima rationalis exigitur ut finis specificans corpus humanum generatione organizatum a quo dependet tamquam a dispositione positiva et comparte per se naturaliter requisita.

(3) tum quia etsi productio angeli nec ab alio ente naturali, aut aggregato entium, nec ab ipsa angeli substantia exigitur, eius tamen conservatio, supposita creatione, jure quodam exigitur, siquidem, natura sua, est immortalis.

Accedit quod angelus sit substantia creata seu *natura*; et hinc partim ex ipso conceptu *supernaturalitatis* excluditur ab ente supernaturali, partim quia *substantiam limitatam* implicat.

CONFIRMATUR

1 Ex PP.

Loquuntur de DONIS Dei: supra naturam, adscitiis, extra substantiam, non in potestate naturae, essentialiter gratuitis et indebitis quae ammitti possunt (e contra naturalia), quae sunt simpliciter gratia;

Deificatio, sanctificatio, participatio spiritus, divina forma nobis impressa, filiatio divina, assimilatio et unitio cum Deo, familiaritas cum Deo, visio beatifica.

R. 235, 253, 407, 529, 607, 699, 766, 780, 788s., 813, 941, 944, 950, 960, 1011, 1027, 1071, 1185, 1203, 1273, 1282, 1318s., 1433, 1343 [sic, probably 1443], 1457s., 1456, 1458, 1468, 1473, 1496, 1755, 1777, 1791, 1807, 1837, 1851, 1857, 1889, 1939, 1974, 1982, 1999, 2005, 2034, 2044s., 2063, 2106s., 2115, 2265, 2286, 2353, 2359. Dz 311, 313.

2 Ex SS.,CC., PP., TT., in toto tractatu de gratia. Dz 180, 311, 313, 1786, 1808.

3 Ex S. Th.:

1-2, 5, 5: Videre Deum per essentiam est supra naturam, non solum hominis, sed omnis creaturae.

1-2, 109, 5: Finis excedens proportionem naturae

202, 23, 3, 3m: Caritas est participatio alicuius superioris naturae.

1.12.4.

Scholion I: De supernaturali absoluto quoad modum

(a) quoad causam efficientem seu de miraculo: Vide De vera religione;

(b) quoad causam finalem:

(1) De ipso fine supernaturali Dz. 1786 et tract. de novissimis, de revelatione et postea;

(2) De actibus: postea in ‘de merito.’

Scholion II: De diversis statibus humanae naturae

Status, hic: conditio seu modus se habendi totius humanae naturae, in ordine ad suum finem ultimum, secundum divinae providentiae ordionem.

(1) Status naturae purae: status in quo homo relinqueretur cum solis principiis suae naturae, et cum eis quae ex illis principiis consequuntur: (luctus aliquis, finis et concursus naturalis).

(2) Status naturae integrae seu dono integritatis praeditus: status in quo appetitus sensitivus ita subiicitur appetitui rationali ut intra limites honesti sponte contineatur nec unquam ad malum reluctatem voluntatem inclinet. Per se ille status non includit supernaturale stricte dictum (Praeternaturale)

(3) Status iustitiae originalis vel innocentiae (Protoparentes ante peccatum): status qui constabat triplici rectitudine ‘secundum hoc quod ratio subdebatur Deo, rationi vero inferiores vires, et animae corpus’ (1, 95, 1) (Gratia sanctificans, immunitas a concupiscentia, ab ignorantia, ab errore, a dolore, a morbo, a morte.)

(4) Status naturae lapsae: status naturae humanae post peccatum Adami. Hic status miserrimus his duobus describitur:

Ex una parte, unicus finis hominis remanet scilicet finis supernaturalis; ex altera parte, homo destituitur gratia, sine qua talis finis obtineri nequit. Desunt etiam dona seu immunitates quae in statu innocentiae ex gratia sanctificante sequebantur.

(5) Status naturae reparatae per redemptionem Christi: status in quo per gratiam sanctificantem restituitur quidem subiectio supernaturalis rationis ad Deum et ordinatio ad ultimum finem, sed relinquitur rebellio appetitus inferioris erga superiorem; aliis verbis, remanet concupiscentia, quamquam ei resistere possumus. Hic status est porius personae quam naturae.

Haec asserta accipe:

(a) De facto natura humana exstitit tantum in statu iustitiae originalis et statu naturae lapsae et reparatae.

(b) Iustitia originalis, qua constituitur status innocentiae et cuius amissione homo devenit in statum naturae lapsae, non distinguitur adaequate a gratia sanctificante et elevante, sed tantum inadaequate.

(c) Status naturae purae inclussisset, praeter principia hominis essentialia et facultates requisitas ut homo physicam potentiam habuisset ad finem naturalem attingendum, auxilia divina specialia omnino necessaria ut homo potentiam moralem habuisset finis sui attingendi.

(d) In statu iustitiae originalis, auxilium contra infirmitatem naturae habebatur ex dono integritatis, quod ad gratiam sanctificantum tunc consequeretur; in statu autem naturae lapsae, amissum est hoc donum integritatis, et desunt auxilia quae hominem adiuvisset in statu naturae purae; denique in statu naturae reparatae, quamquam permanet deordinatio appetitus inferioris, tamen consecutio finis ultimi qui supernaturalis est fit moraliter possibilis per largitionem auxiliorum supernaturalium, quae suo nomine gratiae intelliguntur.

(e) Homo lapsus, si gratia Christi non sublevaratur, peioris conditionis esset quam in statu naturae purae fuisset. (Boyer, De Gratia 12 ss.).

De la Taille MF6.1 col (nota): ‘In statu naturae insontis quo noster praesens status, si naturalia tantum consideres, longe deterior est, ut in tractatu de Gratia, Deo favente, ostendemus ...’

Cf. Boyer: Essais sur la doctrine de S. Aug.: D. pouvait-il créer l'homme ds. l'état d'ignorance et de difficulté: 237-72.

Difficultes:

ELUCIDATIO 2

Ens supernaturale absolutum theologicè spectatum est illud quod ex intrinseca sua perfectione, pertinet ad unionem cum Deo sub ratione vitae suae intimae.

N.B. Agitur de supernaturali absoluto quoad substantiam.

Theologicè spectatum, respiciendo directe et primario Deum, terminum ad quem fit accessus in illa elevatione et ascensione. Alii dicunt: positive spectatum; realis definitio, idea concreta ontologicè spectatum, absolute spectatum; idea primaria.

Unio = convenientia duorum vel plurium sub et in aliqua ratione.

Potest esse vel moralis vel physica.

Unio moralis ea est qua plures personae coniunguntur affectu, officio, iuribus etc. ita ut, manendo plures physice, fiunt unum moraliter v.g. unio inter coniuges.

Unio, de qua nunc, non est moralis tantum, proindeque vocari potest physica, quamvis ab ei. unione physica quam novimus, tam substantiali quam accidentali, longe distet.

Unio physica ea est qua plures coniunguntur ad unum quid in ordine ontologicè efformandum.

Haec unio cum Deo est realis, ordinis ontologici, misteriosa, superans quamlibet realitatem et unitatem nobis notam et a solo Deo produci potest.

In hac unione, termini qui uniuntur sunt Deus et creaturae rationales; terminus ad quem fit unio est Deus Trinus ex qua habetur unitas. Ratio in qua et sub qua uniuntur est Vita Dei intima, quae ut patet est operatio, et quidem operatio vitalis spiritus.

Omnis unio tripliciter intelligi potest:

Active (unitio, actus uniendi): his est actio Dei unientis creaturam rationalem ad vitam Suam intimam. [Lonergan changes 'rationalem' to 'intellectualem' to include angels.]

Passive in facto esse: (Hic fundamentaliter [BL writes 'est fundamentum unionis']) est indivisio vitae divinae participatae a creatura rationali cum ipsa vita divina Imparticipata.

Formaliter) (hic):

Passive in fieri (Relative. Relatio realis creaturae rationalis ad tres personas Ssae Trinitatis. [BL writes 'cur cette distinction?'])

Unionem cum Deo sub ratione vitae suae intimae
Perfectiones [BL writes 'modes d'union = perfections ... avoir 3 modis] Dei:
triplici modo distingui possunt: